Протокол №1

заседания рабочей группы

по введению ФГОС в МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»

от 22 января 2014г

Присутствовали: 11 человек

1. Заведующая ДОУ: Якупова Ф.Н.,

2. Председатель: старший воспитатель: Кульметьева Н.Ф.

Члены рабочей группы

3.Сафиулова Ф.М. воспитатель

4.Синдрякова О.В. воспитатель

5.Никитина Н.П. воспитатель

6.Гайнутдинова Г.М. воспитатель по обучению детей английскому языку.

7.Орехов А.П. педагог-психолог

8.Аввакумова Н.А. воспитатель

9.Мандрейкина С.Ф. воспитатель

10.Валиуллина Х.Г. воспитатель

11.Никонорова С.В. воспитатель

Вопросы заседания:

I.Нормативная база реализации нового образовательного процесса в ДОУ, в соответствии с

требованием ФГОС.

II. Разработка  «Положения о рабочей группе по введению ФГОС в МАДОУ «Детский сад

№14 «Сказка», «Дорожной карты» введения в действие ФГОС в ДОУ».

III. «Организационно - методическое обеспечение ФГОС нового поколения»

Ход заседания:
I. По первому вопросу выступила заведующая ДОУ Якупова Ф.Н.  Она более подробно

познакомила с нормативными документами по ФГОС.

Приказ «О подготовке к  внедрению в действие ФГОС  в ДОУ».

II. По второму вопросу выступила старший воспитатель Кульметьева Н.Ф

В своем выступлении она познакомила с «Положением о рабочей группе по введению ФГОС в

МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка», «Дорожной картой» введения в действие ФГОС в ДОУ»

III. 1.По третьему вопросу организации методической работы выступил педагог-психолог

Орехов А.П.  Был затронут вопрос о необходимости обеспечения консультационной

методической поддержки педагогов по вопросам реализации ФГОС.

2.Старший воспитатель Кульметьева Н.Ф. выступила по вопросу о разработке инструментария

для изучения образовательных потребностей и интересов запросов родителей, диагностик для

выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС.

3.Заведующая ДОУ Якупова Ф.Н.. выступила по вопросу информационного обеспечения

введения ФГОС ДО. Обсудили формы информирования участников образовательного

процесса о ходе введения ФГОС: использование информационных ресурсов ОУ (сайт ДОУ),

изучение мнения родителей с помощью анкетирования, проведение родительских собраний,

организация родительского лектория, введение в публичный доклад ОУ

раздела, содержащего информацию о ходе введения ФГОС.

javascript:ShowOrHide('spa08a07240508f29826f8c90f336b11ea')

Протокол №2

заседания рабочей группы

по введению ФГОС в МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»

от 15 марта  2014г

Присутствовали: 11 человек

1. Заведующая ДОУ: Якупова Ф.Н.,

2. Председатель: старший воспитатель: Кульметьева Н.Ф.

Члены рабочей группы

3.Сафиулова Ф.М. воспитатель

4.Синдрякова О.В. воспитатель

5.Никитина Н.П. воспитатель

6.Гайнутдинова Г.М. воспитатель по обучению детей английскому языку.

7.Орехов А.П педагог-психолог

8.Аввакумова Н.А. воспитатель

9.Мандрейкина С.Ф. воспитатель

10.Валиуллина Х.Г. воспитатель

11.Никонорова С.В. воспитатель

Вопросы заседания:

I. Утверждение плана - графика повышения квалификации педагогов, которым предстоит

работать по новому образовательному стандарту.

II. Приобретение комплекта методической литературы по ФГОС для ДОУ.

Ход заседания:

I.1. Кульметьева Н.Ф. представила членам рабочей группы, расписание курсов  по ФГОС ДО

для педагогов ДОУ в ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Она же сообщила, что  МО и Н РТ, запланирована целая серия семинаров и курсов для

подготовке  работников дошкольных  учреждений к переходу на ФГОС, которые необходимо

будет посещать в обязательном порядке.

2. Заведующий ДОУ Якупова Ф.Н

Необходимость этих курсов и семинаров очевидна, т. к. на них мы получим реальную помощь

по подготовке нужных нам документов, рекомендации по организации перехода и найдем

ответы на волнующие нас вопросы.

3. Старший воспитатель Кульметьева Н.Ф

В ДОУ имеется перспективный план-график повышения квалификации педагогов на пять лет.

Предлагаю вносить в этот план коррективы по мере поступления новой информации о курсах.

Семинары посещать всем педагогам .

II. Никонорова С.В выступила с предложением приобрести для детского сада комплект

методической литературы по ФГОС. Эта литература облегчит нам работу по рабочим

программам.

Решение:
1. Утвердить имеющийся план-график повышения квалификации педагогов.

Ответственная: Кульметьева Н.Ф

Срок март 2014г.

javascript:ShowOrHide('spa08a07240508f29826f8c90f336b11ea')

Протокол № 3

заседания рабочей группы

по введению ФГОС в МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»

от 28 мая  2014г

Присутствовали: 11 человек

1. Заведующая ДОУ: Якупова Ф.Н.,

2. Председатель: старший воспитатель: Кульметьева Н.Ф.

Члены рабочей группы

3.Сафиулова Ф.М. воспитатель

4.Синдрякова О.В. воспитатель

5.Никитина Н.П. воспитатель

6.Гайнутдинова Г.М. воспитатель по обучению детей английскому языку.

7.Орехов А.П педагог-психолог

8.Аввакумова Н.А. воспитатель

9.Мандрейкина С.Ф. воспитатель

10.Валиуллина Х.Г. воспитатель

11.Никонорова С.В. воспитатель

Вопросы заседания:
1.Старший воспитатель Кульметьева Н.Ф  Проект пояснительной записки к основной

образовательной программе дошкольного образования.

2. Воспитатель Сафиулова Ф.М.  Построение Рабочих программ в соответствии ФГОС ДО.

3. Аввакумова Н.А.- воспитатель О выполнение решений рабочей группы от 15 марта  2014г.

Ход заседания:
По первому вопросу Кульметьева Н.Ф зачитала проект пояснительной записки к основной

образовательной программе дошкольного образования, разработанной в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования. Пояснительная записка была обсуждена всеми членами рабочей группы.

По второму вопросу воспитатель Сафиулова Ф.М. предложила воспитателям и специалистам

сделать корректировку Рабочих программ в соответствии ФГОС ДОУ.

Воспитатель Никитина Н.П  представила папку-передвижку- «Федеральный государственный

образовательный стандарт дошкольного образования в работе дошкольного образовательного

учреждения.» и предложила осветить этот вопрос на родительском собрании.

Принципы построения программы:
интеграция образовательных областей;

комплексно - тематически построен образовательный процесс;

решение образовательных задач в совместной деятельности взрослого и детей,

самостоятельная деятельность детей

ведущий вид деятельности – игра.

Решение:
1. Внести изменения и доработать пояснительную записку к основной образовательной

программе дошкольного образования.

Ответственная: Кульметьева Н.Ф

javascript:ShowOrHide('spb359e90efcbb5c8204c1da04dbcc1c2a')

Протокол № 4

заседания рабочей группы

по введению ФГОС в МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»

от 18 сентября. 2014г

Присутствовали: 10 человек

1. Заведующая ДОУ: Якупова Ф.Н.,

2. Председатель: старший воспитатель: Кульметьева Н.Ф.

Члены рабочей группы

3.Сафиулова Ф.М. воспитатель

4.Синдрякова О.В. воспитатель

5.Никитина Н.П. воспитатель

6.Гайнутдинова Г.М. воспитатель по обучению детей английскому языку.

7.Орехов А.П. педагог-психолог - уволился

8.Аввакумова Н.А. воспитатель

9.Мандрейкина С.Ф. воспитатель

10.Валиуллина Х.Г. воспитатель

11.Никонорова С.В. воспитатель

Вопросы заседания:
1. Воспитатель Аввакумова Н.А О корректировки Рабочей группы.

2. Заведующая ДОУ Якупова Ф.Н. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО. Создание

условий для прохождения курсов повышения квалификации педагогов по вопросам перехода

на ФГОС ДО.

3.Старший воспитатель Кульметьева Н.Ф. Повышение профессиональной компетентности

педагогических работников в области организации образовательного процесса и обновления

содержания образования в соответствии с ФГОС.

4. Кульметьева Н.Ф.- старший воспитатель О выполнение решений рабочей группы от 28 мая

2014г

Ход заседания:
По первому вопросу Аввакумова Н.А предложила скорректировать Рабочую группу, так как

педагог-психолог Орехов А.П. уволился. Предлагаю заменить его на логопеда Чалову Н.В

(единогласно).

По второму вопросу заведующая ДОУ Якупова Ф.Н предложила членам рабочей группы

совершенствовать свои знания и умения в ИКТ. ИКТ-компетентность педагога является

составляющей профессиональной компетентности педагога. Провести семинар – практикум
«Изучаем и работаем по ФГОС ДО». Файруза Назиповна объявила, что летом 7 педагогов

прошли курсы  повышения  квалификации в  ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)

федеральный университет" по программе “Примерные основные образовательные программы

дошкольного образования и методические пособия, обеспечивающие реализацию ФГОС ДО”.

Планируются курсы для остальных педагогов ДОУ до конца 2014года.

 По третьему вопросу Кульметьева Н.Ф отметила наличие планов развития предметно-

пространственной среды у всех педагогов и предложила поэтапное внедрение их в свои

группы и кабинеты. Нэлля Федоровна напомнила о том, что развивающая предметно-

пространственная среда должна быть:

1.Содержательно насыщенной

2.Трансформируемо

3.Полифункциональной

Протокол № 5

заседания рабочей группы

по введению ФГОС в  МАДОУ «Детский сад №14 «Сказка»
от 16.ноября  2014г

Присутствовали: 10 человек
1. Заведующая ДОУ: Якупова Ф.Н.,

2. Председатель: старший воспитатель: Кульметьева Н.Ф.

Члены рабочей группы

3.Сафиулова Ф.М. воспитатель

4.Синдрякова О.В. воспитатель – на больничном

5.Никитина Н.П. воспитатель

6.Гайнутдинова Г.М. воспитатель по обучению детей английскому языку.

7.Чалова Н.В-логопед

8.Аввакумова Н.А. воспитатель

9.Мандрейкина С.Ф. воспитатель

10.Валиуллина Х.Г. воспитатель

11.Никонорова С.В. воспитатель

Вопросы заседания:

1. Воспитатель Аввакумова Н.А О корректировки Рабочей группы

2. Заведующая ДОУ Якупова Ф.Н. . Создание условий для прохождения курсов повышения

квалификации педагогов по вопросам перехода на ФГОС ДО.

 Педагогический совет: «ФГОС: нормативно-методическое сопровождение, механизмы

реализации условий организации образовательного процесса в ДОУ».

 Общее родительское собрание по вопросам  о внедрении ФГОС ДО.

3.Старший воспитатель Кульметьева Н.Ф Проверка знаний педагогами ДОУ ФГОС.

4.Аввакумова Н.А.- воспитатель О выполнение решений рабочей группы от 18.09.2014г.

Ход заседания:

По первому вопросу выступила Аввакумова Н.А, она предложила  скорректировать Рабочую

группу, так как воспитатель: Синдрякова О.В ушла в декретный отпуск. Предложила заменить

его на музыкального руководителя Абдулвалиеву Г.С, инструктора по ФИЗО Васильеву И.С

(единогласно).

По второму  вопросу заведующая ДОУ Якупова Ф.Н. объявила что в декабре 2014года в

городе будут проводиться  курсы повышения квалификации для педагогических работников в

области организации образовательного процесса и обновления содержания образования в

соответствии с ФГОС ДО. Предложила всем педагогам пройти эти курсы. Провести

запланированный педагогический совет: «ФГОС: нормативно-методическое сопровождение,

механизмы реализации условий организации образовательного процесса в ДОУ». Так же

провести общее родительское собрание по вопросам  о введения ФГОС ДО в МАДОУ №14

«Сказка». Оформить стенд «ФГОС ДО».

По третьему  вопросу Кульметьева Н.Ф зачитала анкету для воспитателей и специалистов

ДОУ.«Готовность педагога ДОУ к введению ФГОС ». Анкету обсудили и одобрили

единогласно.

По четвертому  вопросу Аввакумова Н.А доложила о выполнении решений Рабочей группы от

18.09.2014г: Воспитатели  дополняют   предметно-развивающую среду в группах в

соответствии с ФГОС. Провели  семинар – практикум  «Изучаем и работаем по ФГОС ДО».